ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:            /UBND-KT&HT
V/v tăng cường đảm bảo hành lang an toàn lưới

điện cao áp trên địa bàn huyện Tam Đường

Tam Đường, ngày       tháng 9 năm 2023

 Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ Tầng, Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và

PTNN, Trung tâm VHTT và Truyền thông huyện, Ban Quản

lý rừng phòng hộ, Hạt kiểm lâm huyện;

    - Công an huyện;

    - Điện lực Thành phố Lai Châu; Điện lực huyện Tân Uyên;

    - UBND các xã, Thị trấn.

 Trong thời gian qua công tác quản lý, cung cấp điện đã đáp ứng được nhu

cầu sử dụng điện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn, góp

phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tuy nhiên, qua kiểm tra

vẫn còn xảy ra tình trạng vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp

(HLBVATLĐCA) như: San gạt mặt bằng, xây dựng công trình, trồng cây, chặt

cây làm ảnh hưởng trực tiếp đến đường dây điện gây sự cố làm gián đoạn việc

cung cấp điện.

 Để thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về quy định an toàn lưới điện

được đồng bộ, chặt chẽ trong công tác quản lý HLBVATLĐCA, giải quyết phòng

ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm phát sinh trên địa bàn huyện, UBND huyện

yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn tăng cường công tác quản lý việc xây dựng công trình, nhà ở đô thị, không

để tình trạng xây dựng vi phạm các quy định về HLBVATLĐCA.

 - Đối với công tác cấp phép xây dựng công trình, nhà ở tại đô thị, các công

trình trong hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp phải đáp ứng các điều kiện

quy định tại Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện.

 - Yêu cầu đơn vị quản lý cây xanh đô thị, phối hợp với Điện lực Thành

phố Lai Châu chặt tỉa, cắt hạ cây xanh đô thị, không để vi phạm khoảng cách an

toàn HLBVATLĐCA.

 - Định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện công

tác bảo vệ an toàn lưới điện cao áp theo nhiệm vụ được phân công về UBND

huyện theo quy định.

 2.  Điện lực Thành phố Lai Châu, Điện lực Tân Uyên

 - Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ quan,

2

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn rà soát, phát quang, chặt tỉa cây trong và

ngoài hành lang lưới điện cao áp, các vị trí có nguy cơ cây đổ vào đường dây

gây sự cố.

 - Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện các công trình lưới điện cao

áp bị xâm phạm, phá hoại hoặc sự cố nghiêm trọng; chủ động phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lập biên bản, khẩn trương khắc phục hậu

quả đảm bảo cung cấp điện, hạn chế thiệt hại.

 - Khảo sát hiện trường nơi dự kiến xây dựng, cải tạo công trình và lập biên

bản thỏa thuận với chủ công trình trước khi xây dựng mới hoặc cải tạo công

trình theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 05/2021/TT-BCT ngày 02/08/2021

của Bộ Công thương.

 - Phối  hợp các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh

công tác phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn các tổ chức, các nhân và Nhân dân

thực hiện tốt các quy định pháp luật về bảo vệ an toàn lưới điện cao áp.

 3.  Phòng Nông nghiệp và PTNT; Ban quản lý rừng phòng hộ huyện;

Hạt kiểm lâm

 - Phối hợp cùng với cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý các trường hợp cây

trồng và cây rừng vi phạm hành lang an toàn công trình lưới điện cao áp.

 - Phối hợp với Điện lực Thành phố Lai Châu, Điện lực Tân Uyên yêu cầu

các tổ chức, các nhân và các hộ gia đình chặt bỏ, chặt tỉa cây đảm bảo hành lang

lưới điện.

 4. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn thực hiện

tốt việc điều tra, xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm, xâm phạm, trộm cắp tài

sản của HLBVATLĐCA theo quy định của pháp luật.

 5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham mưu, hướng dẫn, giải quyết vướng mắc

trong quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo không vi

phạm HLBVATLĐCA.

 6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung bảo vệ an

toàn lưới điện cao áp.

  7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, kiểm soát việc san gạt mặt

bằng, xây dựng công trình, trồng cây, chặt cây đổ vào đường dây, không để xảy

ra các trường hợp vi phạm HLBVATLĐCA.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị

xử lý đối với các tổ chức, các cá nhân vi phạm.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền tại các bản, khu dân cư thực hiện tốt

công tác bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, hạ áp, đảm bảo an toàn điện đối với

3

phần tài sản dây dẫn điện sau công tơ về nhà của khách hàng sử dụng điện đảm

bảo an toàn điện trong dân.

 - Định ký 6 tháng,  hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện

công tác bảo vệ an toàn hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn quản lý gửi về

UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để tổng hợp báo cáo theo

quy định.

 UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- - Như trên;

- - TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- - Lãnh đạo UBND huyện;

- - Ban Chỉ đạo BVHLLĐCA huyện;

- - Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- - Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-09-27T16:47:19+0700

		2023-09-28T10:26:56+0700

		2023-09-28T10:26:56+0700

		2023-09-28T10:26:56+0700